
 COMUNE DI SCIGLIANO 
(Provincia di Cosenza) 

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 27 del 25-03-2024 
 
 

 
Oggetto: Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P. 2024/2026) 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  venticinque del mese di marzo alle ore 10:48 circa 
nella Residenza Municipale del Comune suddetto, previa l’osservanza delle formalità 
prescritte dalla vigente normativa, sono stati convocati per oggi convocati i componenti della 
Giunta Comunale.  
All’appello risultano: 
 

Raffaele Pane Sindaco Presente a distanza 
Piero Maccarone Vice Sindaco Presente a distanza 
Daniele Maletta Assessore Presente a distanza 

 
L’assessore Piero Maccarrone partecipa alla seduta in modalità telematica dal proprio ufficio 
ubicato nel Comune di Montalto Uffugo (CS) in base al regolamento per lo svolgimento delle 
sedute degli Organi del Comune di Scigliano in modalità telematica approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 29.04.2022. 
L’assessore Daniele Maletta partecipa alla seduta in modalità telematica dalla sede del 
Comune di Scigliano (CS) in base al regolamento per lo svolgimento delle sedute degli 
Organi del Comune di Scigliano in modalità telematica approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 10 del 29.04.2022. 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza in modalità 
telematica dalla sede del Comune di Scigliano (CS) in base al regolamento per lo svolgimento 
delle sedute degli Organi del Comune di Scigliano in modalità telematica approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 29.04.2022, il Sindaco Ing. Raffaele Pane. 
Partecipa alla riunione dalla residenza Municipale di Bisignano (CS) il Segretario Comunale 
Dott. Carmelo PITARO, anche con funzioni di verbalizzante. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, permettendo che sulla proposta della presente deliberazione da 
parte: 
 

  



Su proposta del Responsabile del Servizio Finanziario 
 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali”, recante norme relative alla predisposizione 
e l’approvazione del bilancio annuale di previsione, nonché alla 
programmazione finanziaria degli enti locali ed in particolare l’art. 170 che cosi 
recita: 
 
1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento 
unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre 
di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, 
la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico 
di programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente 
dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del 
documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di 
previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari 
a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento 
contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di 
programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli 
enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista 
dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015. 
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la 
guida strategica ed operativa dell'ente. 
 
Visto che con il D.Lgs. 118/11 sono state emanate disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni e 
degli EE.LL.; 
 
Richiamato: 

 l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

 
 l'art. 170 del T.u.e.l. prevede che il DUP debba essere presentato entro il 31 luglio 

di ciascun anno (per l’anno in corso il 31/12/2015) dalla Giunta al Consiglio il 
Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 
15 novembre di ciascun anno, (per l’anno in corso il 28/2/2016) con lo schema 
di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio 
la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione; 

 
 il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 

118/2011, ed in particolare il paragrafo 8; 

 
Dato atto: 

 che questo ente, avendo una popolazione non superiore a 5.000 abitanti, è tenuto 
alla predisposizione del DUP semplificato, secondo le indicazioni contenute nel 
citato principio contabile all. 4/1; 



 
 che la formulazione degli obiettivi strategici ed operativi è avvenuta a seguito di 

adeguata valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a disposizione, tenuto 
conto del quadro normativo di riferimento a livello europeo, nazionale e regionale, 
sulla base degli indirizzi e delle priorità indicate dall’amministrazione,  previo 
coinvolgimento della struttura organizzativa; 

Dato atto che il DUP comprende 
La Programmazione del fabbisogno di personale – triennio 2024-2026. 
Il Piano Triennale Opere Pubbliche triennio 2024-
2026; 
 
Considerate le specifiche prerogative della giunta comunale che, ai sensi dell’art. 
48 del TUEL, secondo cui la giunta comunale svolge attività propositive e di 
impulso nei confronti del Consiglio comunale; 

 
P R O P O NE D I D E L I B E R A R E 

 
1. di approvare lo schema di Documento Unico di Programmazione (DUP) così 

composto: 
- Sezione strategica, con riferito alla durata del mandato amministrativo; 
- Sezione operativa, con riferimento al triennio 2024/2026; 

2. di presentare lo scherma di Documento Unico di Programmazione che, allegato 
alla presente è  parte integrante e sostanziale, al Consiglio Comunale per 
l’approvazione; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F.to: Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra. 
Acquisiti i prescritti pareri che si allega al presente deliberato;  
Con votazione unanime resa per alzata di mano; 

DELIBERA 
Approvare integralmente la proposta di deliberazione così come sopra trascritto.  
Quindi con separata votazione unanime e favorevole 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Dichiara, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 
  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ing. Raffaele Pane F.to  Dott. Carmelo Pitaro 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  
 
Scigliano, 15-03-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  
 
Scigliano, 15-03-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 25-03-2024 al 09-04-2024, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

IL RESPONSABILE 
F.to  Giovanni Battista Benigno 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione: 
È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
25-03-2024 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  
È stata comunicata ai capigruppo consiliari  (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 
Scigliano, 25-03-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to  Dott. Carmelo Pitaro 
 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Scigliano, 25-03-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to  Dott. Carmelo Pitaro 
 
 


